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речникTraduzione ad opera della prof.ssa Olgica Andrić

Скраћенице
avv.	 avverbio	 прилог
inf.	 infinito	 инфинитив
m.	 maschile	 мушки
f.	 femminile	 женски
sg.	 singolare	 једнина
pl.	 plurale	 множина

unità, l’ (f.) (pl. le unità): наставна 
јединица
introduttiva (f.) (m. introduttivo): 
уводна
benvenuti (m.) (sg. benvenuto): 
добродошли

Prima parte 
prima (f.) (m. primo): прва (м. Први)
parte, la (f.): део

A  Parole e lettere
parole, le (f.) (sg. la parola): речи
e: и
lettere, le (f.) (sg. la lettera): слова

A1
cos’è….?: шта је…?
cosa: шта
è (inf. essere): је
Italia, l’ (f.): Италија
per voi: за вас
descrivete (inf. descrivere): 
опишите
con: са (помоћу)

A2
in coppia: у пару
coppia, la (f.): пар 
abbinate (inf. abbinare): упарите
foto, le (f.) (sg. la foto): фотографије
come nell’esempio: као у примеру
esempio, l’ (m.) (pl. gli esempi): 
пример
pizza, la (f.): пица
moda, la (f.): мода
espresso, l’ (m.): еспресо
arte, l’ (f.): уметност
spaghetti, gli (m.): шпагети

Ferrari, la (f.): Ферари
cappuccino, il (m.): капућино
cinema, il (m.): филм (биоскоп)
conoscete (inf. conoscere): упознаје
altre (f.) (sg. altra) (m. sg. altro): 
друге 
italiane (f.) (sg. italiana) (m. sg. 
italiano): италијанске

In questa unità impariamo…
questa (f.) (m. questo): ова
impariamo (inf. imparare): учимо
fare lo spelling: спеловати
fare: чинити (радити)
presentarci (inf. presentarsi): да се 
представимо
presentare: представити
salutare: поздравити
dire: рећи
nazionalità, la (f.) (pl. le nazionali-
tà): националност
numeri, i (m.) (sg. il numero): 
бројеви
chiedere: питати 
nome, il (m.): име
età, l’ (f.): старост
alcune (f. pl.): неке 
espressioni, le (f.) (sg. l’espressio-
ne): изрази 
utili (m./f.) (sg. utile): корисни
classe, la (f.): разред
alfabeto, l’ (m.): алфабет 
pronuncia, la (f.): изговор
aggettivi, gli (m.) (sg. l’aggettivo): 
придеви
articolo determinativo, l’ (m.): 
одређени члан
presente indicativo, il (m.): 
индикатив презента
essere: бити
avere: имати

chiamarsi: звати се
io: ја
tu: ти
lui: он
lei: она
informazioni, le (f.) (sg. l’informa-
zione): информације
regioni, le (f.) (sg. la regione): регије
città, la (f.) (pl. le città): град 
(градови)
monumenti, i (m.) (sg. il monumen-
to): споменици

A3a
ascoltate (inf. ascoltare): слушајте
suoni, i (m.) (sg. il suono): звуци
attenzione, l’ (f.): пажња
non ha (inf. avere): нема
nessun(o) (m.): нико

A3b
ripetete (inf. ripetere): поновите
tutte (f.) (sg. tutta) (m. sg. tutto): све
lunga (pl. lunghe) (m. sg. lungo, m. 
pl. lunghi): дуга
doppia (f.) (m. doppio): дуплирана
greca (f.) (pl. greche) (m. sg. greco, 
m. pl. greci): грчка (Грк, Гркиња, 
грчки, грчка)
origine, l’ (f.): порекло
straniera (f.) (m. straniero): 
инострана, страна

A4
giocate (inf. giocare): играјте се
insieme (avv.): заједно
pallina, la (f.): лоптица
foglio, il (m.) (pl. i fogli): лист
formate (inf. formare): направите
cerchio, il (m.) (pl. i cerchi): круг
studente, lo (m.): ученик
lancia (inf. lanciare): баца

Unità Introduttiva – Benvenuti!

Libro di classe

Плавом бојом обележени су појмови који се појављују у циљевима на почетку 
сваке наставне јединице, у поставкама задатака и у табелама у Граматичком 
додатку.
Црном бојом означени су нови појмови који се срећу у наставној јединици и у 
вежбама. 
НАПОМЕНА: Појмови са звездицом (*) односе се на аудио фајлове. 
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compagno, il (m.): школски друг
poi (avv.): потом
sono (inf. essere): (ја) сам 

A5a
pronuncia, la (f.): изговор
caffè, il (m.) (pl. i caffè): кафа
Colosseo, il (m.): Колосеум
cultura, la (f.): култура
ragazzo, il (m.): дечак (момак)
gondola, la (f.): гондола
lingua, la (f.): језик
dieci: десет
cellulare, il (m.): мобилни телефон
Parigi: Париз
gelato, il (m.): сладолед
macchina, la (f.): аутомобил
zucchero, lo (m.): шећер
Inghilterra, l’ (f.): Енглеска
portoghese (m./f.): Португалац

A5b
scrivete (inf. scrivere): пишите
blu: плаво
musica, la (f.): музика
*banco, il (m.) (pl. i banchi): школска 
клупа
*gatto, il (m.): мачор
*singolare (m./f.): једнина
*pagina, la (f.): страна, страница
*chitarra, la (f.): гитара

B  Uno o molti?
uno (m.): један
o: или
molti (m. pl.): многи

B1
osservate (inf. osservare): 
посматрајте
chiave, la (f.): кључ

B2
plurale, il (m.): множина
maschile (m./f.): мушки
femminile (m./f.): женски

B3
penna, la (f.): хемијска оловка
pesce, il (m.): риба
scatola, la (f.): кутија
notte, la (f.): ноћ

treno, il (m.): воз
matita, la (f.): графитна оловка

B4
tabella, la (f.): табела
italiano (m.): Италијан
alto (m.): висок
casa, la (f.): кућа
nuova (f.) (m. nuovo): нова
finestra, la (f.): прозор
aperta (f.) (m. aperto): отворена
rossa (f.) (m. rosso): црвена

C  Ciao, io sono Alice

C1
dialoghi, i (m.) (sg. il dialogo): 
дијалози

C2
di nuovo: поново
buongiorno: добар дан
questi (m.) (sg. questo): ови
ciao: здраво
americani (m.) (sg. americano): 
Американци
australiano (m.): Аустралијанац
piacere: драго ми је
spagnola (f.) (m. spagnolo): 
Шпанкиња 
sì: да

C3
rileggete (inf. rileggere): прочитајте 
поново
evidenziate (f.) (sg. evidenziata) (m. 
sg. evidenziato): обележите
attività, l’ (f.) (pl. le attività): 
активност
precedente (m./f.): претходни/ 
претходна 
verbo, il (m.): глагол

C4
guardate (inf. guardare): гледајте
frasi, le (f.) (sg. la frase): реченице
brasiliana (f.) (m. brasiliano): 
Бразилка
marocchino (m.): Мароканац
argentini (m.) (sg. argentino): 
Аргентинци
tedesca (f.) (pl. tedesche) (m. sg. 
tedesco, m. pl. tedeschi): Немица 

C5
gruppi, i (m.) (sg. il gruppo): групе
quattro: четири
usate (inf. usare): користите

C6a
borsa, la (f.): торба (ташна)
maschera, la (f.): маска
professore, il (m.): професор

C6b
sotto (avv.): испод
basso (m.): низак
*sabato, il (m.): субота
*schermo, lo (m.): екран 
*uscita, l’ (f.): излаз
*sport, lo (m.) (pl. gli sport): спорт
*conoscere: упознати, познавати
*frase, la (f.): реченица

Minitest
cruciverba, il (m.) (pl. i cruciverba): 
укрштене речи
controlla (inf. controllare): провери
tue (f.) (sg. tua) (m. sg. tuo, m. pl. 
tuoi): твоје
risposte, le (f.) (sg. la risposta): 
одговори

Seconda parte 
seconda (f.) (m. secondo): друга

A  Il ragazzo o la ragazza?

A1
lavorate (inf. lavorare): радите
ci sono (inf. esserci): постоје 
(налазе се, има их)
in più: више

A2
cerchiate (inf. cerchiare): 
заокружите
sentite (inf. sentire): послушајте
classe, la (f.): разред
dove: где
due: две
no: не
non: не (негација пред глаголом)
libro, il (m.): књига
bello (m.): леп
calcio, il (m.): фудбал
più: више
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scusa (inf. scusare): извини
autobus, l’ (m.) (pl. gli autobus): 
аутобус
per il centro: за центар
centro, il (m.): центар
aereo, l’ (m.): авион
zio, lo (m.) (pl. gli zii): стриц (теча, 
ујак)
amica, l’ (f.) (pl. amiche) (m. sg. 
amico, m. pl. amici): пријатељица

A3
dati (m.) (sg. dato): подаци 
zaino, lo (m.): ранац
zia, la (f.): тетка (стрина, ујна)
panino, il (m.): сендвич
insegnante, l’ (m./f.) (pl. gli/le 
insegnanti): наставник/ наставница
numeri, i (m.) (sg. il numero): 
бројеви 

A4
potete (inf. potere): можете
abbinamenti, gli (m.) (sg. l’abbina-
mento): упаривања, спајања
grande (m./f.): велики
piccoli (m.) (sg. piccolo): мали
ristorante, il (m.): ресторан
vestiti, i (m.) (sg. il vestito): одећа 
(хаљине)
giovane (m./f.): млад/ млада

A5
uno: један
due: два
tre: три
quattro: четири
cinque: пет
sei: шест
sette: седам
otto: осам
nove: девет
dieci: десет

A6a
glossario, il (m.): речник, глосар
famiglia, la (f.): породица
zero: нула
canzone, la (f.): песма
mezzo (m.): средство

A6b
lavagna, la (f.): школска табла

*inglese (m./f.): енглески
*biglietto, il (m.): карта, улазница
*zebra, la (f.): зебра
*piazza, la (f.): трг

B  Chi è?
chi: ко

B1
quanti (m.) (sg. quanto): колико
anni, gli (m.) (sg. l’anno): година
come…?: како...?
mi chiamo (inf. chiamarsi): зовем се

B3
cane, il (m.): пас

B4
vostre (f.) (sg. vostra) (m. sg. vostro): 
ваше
undici: једанаест
dodici: дванаест
tredici: тринаест
quattordici: четрнаест
quindici: петнаест
sedici: шеснаест
diciassette: седамнаест
diciotto: осамнаест
diciannove: деветнаест
venti: двадесет
ventuno: двадесет један 
ventidue: двадесет два
ventitré: двадесет три
ventiquattro: двадесет четири
venticinque: двадесет пет
ventisei: двадесет шест
ventisette: двадесет седам
ventotto: двадесет осам
ventinove: двадесет девет
trenta: тридесет

B5
rispondi (inf. rispondere): одговори
domande, le (f.) (sg. la domanda): 
питања
cognome, il (m.): презиме
alla fine: на крају
fine, la (f.): крај 
riferisce (inf. riferire): преноси, 
излаже

B6a
consonanti, le (f.) (sg. la consonan-

te): консонанти, сугласници
astuccio, l’ (m.): перница, 
ператоница
difficile (m./f.): тежак/ тешка
messaggio, il (m.) (pl. i messaggi): 
порука
mamma, la (f.): мама
gomma, la (f.): гума
nonna, la (f.): баба
arrivederci: довиђења

B6b
*latte, il (m.): млеко
*torre, la (f.): торањ
*tabella, la (f.): табела
*cioccolato, il (m.): чоколада
*cappello, il (m.): шешир, капа
*architetto, l’ (m.): архитекта

B7

telefono senza fili, il (m.): бежични 
телефон
telefono, il (m.): телефон
senza fili: бежични 
senza: без 
fili, i (m.) (sg. il filo): жице 
squadre, le (f.) (sg. la squadra): тим 
ogni: сваки
fila, la (f.): ред 
davanti (avv.): испред
ultimo (m.): последњи
completa (f.) (m. completo): потпуна 
deve (inf. dovere): мора
arrivare: стићи
fino a: све до
vince (inf. vincere): побеђује
gioco, il (m.) (pl. i giochi): игра
corrette (f.) (sg. corretta) (m. sg. 
corretto): исправне, тачне

C  In classe 
scrive (inf. scrivere): пише
bagno, il (m.): купатило
quale (m./f.): који
che…?: шта…? 
significa (inf. significare): значи
può (inf. potere): може
ripetere: поновити 
per favore: молим (те/вас)
favore, il (m.): услуга (у значењу- 
молим те/ вас (за услугу))
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andare: ићи
parlare: говорити 
più piano: спорије/ тише
piano (avv.): споро/ полако 
come si dice…?: како се каже…?
test finale, il (m.): завршни тест
test, il (m.): тест
finale (m./f.): завршни

Conosciamo l’Italia
Italia, l’ (f.): Италија
regioni, le (f.) (sg. la regione): регије 
monumenti, i (m.) (sg. il 
monumento): споменици
cartina, la (f.): мапа, географска 
карта 
guardate (inf. guardare): гледати
quanto…!: колико…!
luoghi, i (m.) (sg. il luogo): места
trulli, i (m.) (sg. il trullo): труло 
(камена кућа с купастим кровом)
Bari: Бари
cattedrale, la (f.): катедрала
Palermo: Палермо
palazzo, il (m.): палата
vecchio (m.) (pl. vecchi): стара
duomo, il (m.): катедрала (главна 
католичка црква у граду)
ponte, il (m.): мост
Siena: Сијена 

Approfondimento grammaticale
approfondimento, l’ (m.): додатак, 
објашњење
grammaticale (m./f.): граматички
vocale, la (f.): самогласник
inizio, l’ (m.): почетак
consonante, la (f.): сугласник
sbagliato (m.): погрешан
scuola, la (f.): школа
lezione, la (f.): час, лекција 
grazie: хвала
zoo, lo (m.) (pl. gli zoo): зоолошки 
врт
esistono (inf. esistere): постоје
eccezioni, le (f.) (sg. l’eccezione): 
изузеци
rafforzato (m.): појачан
importanti (m./f.) (sg. importante): 
важни/ важне
perché: јер 

cambiano (inf. cambiare): мењају 
significato, il (m.): значење
note, le (f.) (sg. la nota): ноте
finiscono (inf. finire): завршавају се
prendono (inf. prendere): узимају
di solito: обично
dottore, il (m.): доктор
giornale, il (m.): дневне новине, 
дневник
giardiniere, il (m.): баштован
abitudine, l’ (f.): навика
attrice, l’ (f.): глумица
ma: али
invariabili (m./f.) (sg. invariabile): 
непромењиви/ непромењиве
accento, l’ (m.): нагласак, акценат
finale (m./f.): завршни
sillaba, la (f.): слог
abbreviati (m.) (sg. abbreviato): 
скраћени
attività, l’ (f.) (pl. le attività): 
активност
film, il (m.) (pl. i film): филм
bar, il (m.) (pl. i bar): бар, кафић
cinema, il (m.) (pl. i cinema): биоскоп
cinematografo, il (m.): бисокоп 
(дословно: филмски пројектор)
città, la (f.) (pl. le città): град
foto, la (f.) (pl. le foto): фотка
fotografia, la (f.): фотографија
bici, la (f.) (pl. le bici): „бајс“
bicicletta, la (f.): бицикл
accordo, l’ (m.): слагање
persone, le (f.) (sg. la persona): лица
pronunciamo (inf. pronunciare): 
изговарамо
iniziano (inf. iniziare): почињу
psicologo, lo (m.) (pl. gli psicologi): 
психолог

quaderno, il (m.): свеска 
esercizi, gli (m.) (sg. l’esercizio): 
задаци 

1
quali (m./f.) (sg. quale): који
visita (inf. visitare): посећује
*Roma: Рим
*Venezia: Венеција

*Firenze: Фиренца
*Milano: Милано
*Torino: Торино
*Napoli: Напуљ

2a
indica (inf. indicare): покажи
giusto: исправан, тачан
completa (inf. completare): попуни

3a
vedi (inf. vedere): види
anche: такође

3b
immagini, le (f.) (sg. l’immagine): 
слике
sottolinea (inf. sottolineare): 
подвуци

5
leggi (inf. leggere): прочитај

9
albero, l’ (m.): дрво

18a
forma, la (f.): облик

19
metti in ordine (inf. mettere in ordi-
ne): сложи
mettere: ставити
ordine, l’ (m.): ред
professoressa, la (f.): професорка

Test finale

A
risolvi (inf. risolvere): реши
anagrammi, gli (m.) (sg. l’anagram-
ma): анаграми
comincia (inf. cominciare): почни 

Per cominciare…
cominciare: почети

1
disegni, i (m.) (sg. il disegno): цртежи
giorno, il (m.): дан
rivedere: поново видети

Quaderno degli esercizi
Unità 1 – A scuola

Libro di classe
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ritrovare: поново срести
cambiare: променити

2
matematica, la (f.): математика
informatica, l’ (f.): информатика
storia, la (f.): историја
geografia, la (f.): географија
materia, la (f.): (наставни) предмет 
preferita (f.) (m. preferito): омиљена

3
lavoro, il (m.): посао
gioca (inf. giocare): игра (се)

In questa unità impariamo…
nostre (f.) (sg. nostra) (m. sg. no-
stro): наше
fare conoscenza: упознати се
forma di cortesia, la (f.): учтиво 
обраћање, персирање
aspetto fisico, l’ (m.): физички 
изглед
carattere, il (m.): карактер
persona, la (f.): особа
regolari (m./f.) (sg. regolare): 
правилни
articolo indeterminativo, l’ (m.): 
неодређени члан

Prima parte 

A  Sei la ragazza nuova, no?
no?: зар не?

A1
abiti (inf. abitare): станујеш
qui (avv.): овде
vicino (avv.): близу
un po’: мало
fuori città: ван града
fuori: ван
papà, il (m.) (pl. i papà): тата
lavora (inf. lavorare): ради
zona, la (f.): зона, подручје
mattina, la (f.): јутро, ујутру 
prendiamo (inf. prendere): 
узимамо, хватамо (превозно 
средство) 
dopo: после
tornate (inf. tornare): враћате се
sempre (avv.): увек
ama (inf. amare): воли 
pranziamo (inf. pranzare): ручамо

senti (inf. sentire): чуј 
già (avv.): већ
altri (m. pl.): остали
non ancora: не још
ancora (avv.): још
solo (avv.): само
spesso (avv.): често
anche: и, такође
quando: када
dorme (inf. dormire): спава

A2
affermazioni, le (f.) (sg. l’afferma-
zione): тврдње, изјаве
vere (f.) (sg. vera) (m. sg. vero): тачне
false (f.) (sg. falsa) (m. sg. falso): 
нетачне
padre, il (m.): отац
molto (avv.): много, веома

A3
che cosa: шта

A4
mio (m.): мој 
quasi: скоро
mai (avv.): никада
parcheggio, il (m.): паркинг

A6a
infinito, l’ (m.): инфинитив
parte (inf. partire): полази, креће
ore, le (f.) (sg. l’ora): сати
mangiamo (inf. mangiare): једемо
oggi (avv.): данас
ascolti (inf. ascoltare): слушаш

A6b
adesso (avv.): сада
fumetti, i (m.) (sg. il fumetto): 
стрипови
musica rock, la (f.): рок музика

B  Una giornata importante!
giornata, la (f.): дан
importante (m./f.): важан

B1
allora?: дакле?
tanti (m. pl.): много, пуно
spero (inf. sperare): надам се
simpatica (f.) (pl. simpatiche) (m. 
sg. simpatico, m. pl. simpatici): 
симпатична

sportivo (m.): спортски
sembra (inf. sembrare): изгледа, 
чини се
gentile (m./f.): љубазан
poco (avv.): мало

B2
studentessa, la (f.): ученица, 
студенткиња
aula, l’ (f.): учоница 

C  Ciao Elena!

C1
mini dialoghi, i (m.) (sg. il mini dialo-
go): кратки дијалози
*tutto bene?: да ли је све у реду?
*tutto: све
*bene (avv.): добро
*come stai?: како си?
*stai (inf. stare): стојиш (дословно: 
како стојиш, у значењу „како си“)
*così e così: онако
*così (avv.): тако (онако)
*buonanotte: лаку ноћ
*a domani: до сутра
*domani (avv.): сутра
*buonasera: добро вече
*pronta (f.) (m. pronto): спремна 
*certo: наравно

C2
saluti, i (m.) (sg. il saluto): поздрави
ci vediamo!: видимо се!
a dopo: до после
dopo (avv.): после

C3
entri (inf. entrare): улазиш
vicino di casa, il (m.): комшија, 
сусед
alle 8 di sera: у 8 увече
sera, la (f.): вече
chat, la (f.) (pl. le chat): чет
prima di…: пре (нечега)
prima (avv.): пре

Seconda parte 

A  Di dove sei?

A1
*da quanto tempo: колико дуго, 
колико времена
tempo, il (m.): време
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da due mesi: (од пре) два месеца
mesi, i (m.) (sg. il mese): месеци
studio, lo (m.): студио, ординација, 
канцеларија 
*preferisce (inf. preferire): више 
воли, преферира

A2
minuti, i (m.) (sg. il minuto): минута
vivete (inf. vivere): живите
ora (avv.): сада
di dove sei?: одакле си?

A4
perché: јер, зато што

A5
studia (inf. studiare): учи
ruoli, i (m.) (sg. il ruolo): улоге

A6
finire: завршити
va bene?: у реду?
aprire: отворити
porta, la (f.): врата
capire: схватити
pulire: чистити 

B  E Lei, come si chiama?

B1
presenti (m./f.) (sg. presente): 
присутне 
Perugia: Перуђа
insegna (inf. insegnare): предаје, 
подучава

B2 
milanese (m./f.): миланез 
(становник/ца Милана)
vero?: заиста?
brava (f.) (m. bravo): добра
abbastanza (avv.): прилично
arrivederLa: довиђења (учтиво)

B3a
secondo voi: по вама, по вашем 
мишљењу

B3b
simile (m./f.): сличан

B4
informali (m./f.) (sg. informale): 
неформални
formali (m./f.) (sg. formale): 
формални

dialogo, il (m.) (pl. i dialoghi): 
дијалог
*signora, la (f.): госпођа
*Bologna: Болоња

B5
suo (m.): његово

C  Com’è?
com’è?: какав/каква је?

C1
occhi, gli (m.) (sg. l’occhio): очи
capelli, i (m.): коса
lunghi (m.) (sg. lungo): дуги
magra (f.) (m. magro): мршава
bionda (f.) (m. biondo): плавокоса
bruna (f.) (m. bruno): смеђокоса
marroni (m./f.) (sg. marrone): браон 
bellissimi (m.) (sg. bellissimo): 
прелепи

C2
descrizione, la (f.): опис
mancano (inf. mancare): недостају 
descrivere: описати
aspetto fisico, l’ (m.): физички 
изглед
anziano (m.): стар, времешан (за 
особе)
brutto (m.): ружан
corti (m.) (sg. corto): кратки
neri (m.) (sg. nero): црни
castani (m.) (sg. castano): 
кестењасти, смеђи
azzurri (m.) (sg. azzurro): плави
verdi (m./f.) (sg. verde): зелени 
carattere, il (m.): карактер
antipatico (m.): антипатичан
allegro (m.): весео
triste (m./f.): тужан 
scortese (m./f.): нељубазан 

C3
aeroplanino, l’ (m.): авиончић
seguite (inf. seguire): слеедите, 
пратите
istruzioni, le (f.) (sg. l’istruzione): 
упутства
descritta (f.) (m. descritto): описана

C4
riguardate (inf. riguardare): 
погледајте поново

C5
gonne, le (f.) (sg. la gonna): сукње
facili (m./f.) (sg. facile): лаки/е, 
једноставни/е
veloce (m./f.): брз(а)
interessante (m./f.): занимљив(а)
francesi (m./f.) (sg. francese): 
Французи, Францускиње

C6
personaggi, i (m.) (sg. il personag-
gio): ликови
indovina (inf. indovinare): погоди 
punto, il (m.): поен
e così via: и тако даље
per primo: први

C7
migliore (m./f.): најбољи/а

Guardiamo

2
episodio, l’ (m.) (pl. gli episodi): 
епизода
porta fuori (inf. portare): изводи 
напоље
rifugio, il (m.): склониште
*però: али
*forse: можда
*tanto (avv.): пуно, много
*programma, il (m.): програм
*aspetto (inf. aspettare): чекам
*pranzo, il (m.): ручак
*intelligente (m./f.): интелигентан, 
паметан
*sapete (inf. sapere): знате (ли)
*viene (inf. venire): долази
*ecco: ево

Progettiamo
progettiamo (inf. progettare): 
пројектујемо, радимо пројекте 
ricerca, la (f.): истраживање
diversa (f.) (m. diverso): различита
confrontate (inf. confrontare): 
упоредите 
statistiche, le (f.) (sg. la statistica): 
статистике 

Conosciamo l’Italia 

La scuola in Italia
sistema, il (m.): систем
scolastico (m.): школски
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scuola dell’infanzia, la (f.): 
предшколско 
infanzia, l’ (f.): детињство 
scuola materna, la (f.): вртић
scuola primaria, la (f.): нижи 
разреди основне школе
scuola elementare, la (f.): основна 
школа (нижи разреди)
scuola secondaria di primo grado, 
la (f.): други циклус основног 
образовања и васпитања
scuola media, la (f.): виши разреди 
основне школе
scuola secondaria di secondo 
grado, la (f.): средње образовање
scuola superiore, la (f.): средња 
школа
Paese, il (m.): Земља
tipi, i (m.) (sg. il tipo): врсте
preparate (inf. preparare): 
припремите

Quante scuole italiane!
Europa, l’ (f.): Европа
Africa, l’ (f.): Африка
Australia, l’ (f.): Аустралија
Asia, l’ (f.): Азија
Nord America, il (m.): Северна 
Америка
Sud America, il (m.): Јужна 
Америка
circa: скоро 
incredibile: невероватно
internet, l’ (m.): интернет

Quando inizia e quando finisce 
la scuola?
inizia (inf. iniziare): почиње
settimana, la (f.): седмица, недеља
settembre, il (m.): септембар
giugno, il (m.): јун
chiude (inf. chiudere): затвара се
Natale, il (m.): Божић
Pasqua, la (f.): Васкрс, Ускрс
giorni di festa, i (m.): празнични 
дани
giorni, i (m.) (sg. il giorno): дани
festa, la (f.): празник
nazionale (m./f.): државни, 
национални
religiosa (f.) (m. religioso): верски, 
религијски

Una scuola multietnica
multietnica (f.) (m. multietnico): 
мултиетничка
1 studente su 10: 1 ученик од 10
Paesi, i (m.) (sg. il Paese): земље
provenienza, la (f.): порекло
Romania, la (f.): Румунија
Albania, l’ (f.): Албанија
Marocco, il (m.): Мароко
Cina, la (f.): Кина
India, l’ (f.): Индија
Egitto, l’ (m.): Египат
Moldavia, la (f.): Молдавија

Le materie preferite dagli 
studenti italiani
biologia, la (f.): биологија
disegno tecnico, il (m.): техничко 
цртање
storia dell’arte, la (f.): историја 
уметности
fisica, la (f.): физика
chimica, la (f.): хемија

Le materie più difficili secondo  
i ragazzi italiani
latino, il (m.): латински
scienze, le: природне науке
filosofia, la (f.): филозофија 

Autovalutazione
ricordi (inf. ricordare): (да ли се) 
сећаш 
sai (inf. sapere): знаш (ли)
colonne, le (f.) (sg. la colonna): 
колоне
contrario, il (m.): супротно (реч 
супротног значења)
scopri (inf. scoprire): откриј
nascoste (f.) (sg. nascosta) (m. sg. 
nascosto): скривене
soddisfatto (m.): задовољан

Approfondimento grammaticale
coniugazione, la (f.): конјугација 
terza (f.) (m. terzo): трећа
offrire: понудити, частити
spedire: послати
particolarità, le (f.) (sg. la particola-
rità): посебност, специфичност
pagare: платити
raddoppiano (inf. raddoppiare): 
дуплирају

yogurt, lo (m.) (sg. gli yogurt): јогурт
apostrofo, l’ (m.): апостроф

3
spiegare: објаснити 

7
spazi, gli (m.) (sg. lo spazio): простори

9
Madrid: Мадрид
Bologna: Болоња

11b
Ferrara: Ферара

14a
c’è (inf. esserci): има (постоји)

Test finale

A
alternativa, l’ (f.): алтернатива 

tempo libero, il (m.): слободно 
време
libero (m.): слободан

Per cominciare…

1
videogiochi, i (m.) (sg. il videogioco): 
видео игре
fare sport: бавити се спортом
stare sui social: бити на 
друштвеним мрежама
social, i (m.) (sg. il social): 
друштвене мреже
leggere: читати
suonare: свирати
strumento, lo (m.): инструмент
serie, la (f.) (pl. le serie): серије
teatro, il (m.): позориште

2
girate per la classe (inf. girare): 
прођите кроз разред
balloon, il (m.) (pl. i balloon): 
облачић
passi (inf. passare): кораци

Quaderno degli esercizi

Unità 2 – Tempo libero

Libro di classe
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mi piace (inf. piacere): волим, свиђа 
ми се
due volte a settimana: два пута 
недељно
volte, le (f.) (sg. la volta): пута
popolare (m./f.): популаран 
(популарна)

In questa unità impariamo…
invitare: позвати (некога негде)
accettare: прихватити
rifiutare: одбити
invito, l’ (m.): позив
dare: дати
indirizzo, l’ (m.) : адреса
abitazione, l’ (f.): кућа, стан
numeri ordinali, i (m.): редни 
бројеви
ora, l’ (f.): сат
irregolari (m./f.) (sg. irregolare): 
неправилни
verbi modali, i (m.): модални 
глаголи
volere: хтети (желети)
preposizioni semplici, le (f.): прости 
предлози
preposizioni, le (f.) (sg. la 
preposizione): предлози 

Prima parte 

A  Dove andate di solito?

A1
provate (inf. provare): пробајте
inserire: убацити, уписати
battute, le (f.) (sg. la battuta): 
реплике
usciamo (inf. uscire): излазимо 
di solito: обично
tutti (m. pl.): сви
stessi (m.) (sg. stesso): исти
interessi, gli (m.) (sg. l’interesse): 
интересовања
cioè: то јест
per esempio: на пример
esempio, l’ (m.) (pl. gli esempi): 
пример
due volte al mese: два пута 
месечно
sicuramente (avv.): сигурно
anche a me: и мени 
perfetto (m.): савршено

all’Odeon danno : у Одеону дају
danno (inf. dare): дају
ultimo (m.): последњи
perché no?: зашто да не?

A2
fine settimana, il (m.): викенд
fine, la (f.): крај
cose, le (f.) (sg. la cosa): ствари 
accetta (inf. accettare): прихвата
invito, l’ (m.): позив

A3
che cosa: шта
vedere: видети

A5
madre, la (f.): мајка
domani (avv.): сутра
boh: немам појма
occasione, l’ (f.): прилика
con voi: са вама
a che ora: у колико сати
appuntamento, l’ (m.): састанак

A6
la prima media: шести разред

A7
quelle (f.) (sg. quella) (m. sg. 
quello): оне (показна заменица)
colazione, la (f.): доручак

B  Vieni con noi?

B1
stasera (avv.): вечерас
purtroppo: нажалост
devo (inf. dovere): морам
ma dai: ма дај
ma: али 
dai: дај
venerdì, il (m.): петак
pallacanestro, la (f.): кошарка
volentieri (avv.): радо
qualcosa: нешто
vuoi (inf. volere): желиш 
perché non…?: зашто не…? 
festa, la (f.): прослава, журка
mi dispiace: жао ми је
compleanno, il (m.): рођендан

B2
usando (inf. usare): користећи

ottima (f.) (m. ottimo): одлична
idea, l’ (f.): идеја
domenica, la (f.): недеља

B3
invitare: позвати
qualcuno: некога
buona idea: добра идеја
buona (f.) (m. buono): добра
rifiutare: одбити
magari : можда (камо среће)
un’altra volta: неки други пут

B4
posto, il (m.): место
mancanti (m./f.) (sg. mancante): 
који недостају
lunedì, il (m.): понедељак
martedì, il (m.): уторак
mercoledì, il (m.): среда
giovedì, il (m.): четвртак
venerdì, il (m.): петак
sabato, il (m.): субота
domenica, la (f.): недеља

B5
concerto, il (m.): концерт
fare spese: ићи у куповину (шопинг)
spese, le (f.): куповина (шопинг)
compiti, i (m.) (sg. il compito): 
задаци 

Seconda parte 

A  Perché non venite a casa mia?

A1
illustrazioni, le (f.) (sg. l’illustrazio-
ne): илустрације

A2
fino a tardi: до касно
fino a: све до
tardi (avv.): касно
vuole (inf. volere): жели
chiede (inf. chiedere): тражи
indirizzo, l’ (m.): адресу

A3
questo sì che è interessante: да, 
ово јесте интересантно 
uffa: уф! 
le solite cose: уобичајене ствари
giusto: тачно
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adora (inf. adorare): обожава
che bello!: баш лепо!
anch’io: и ја
oasi, l’ (f.): оаза
ci sono (inf. esserci): тамо је (тамо 
има)
più di…: више од
padrone, il (m.): газда, власник
davvero (avv.): заиста
magari: можда (камо среће)
comunque: дакле
in Via…: у Улици…
quarto (m.): четврти
piano, il (m.): спрат
meglio (avv.): боље
madre, la (f.): мајка
presto (avv.): рано
la domenica: недељом

A4
cercate (inf. cercare): (по)тражите
verbi modali, i (m.): модални 
глаголи

A5a
parentesi, le (f.) (sg. la parentesi): 
заграде
fratello, il (m.): брат
partita, la (f.): утакмица
montagna, la (f.): планина
esame, l’ (m.): испит
Genova: Ђенова

A5b
famosa (f.) (m. famoso): позната

B � Un appartamento al quarto 
piano

appartamento, l’ (m.): стан

B1
cucina, la (f.): кухиња
cameretta, la (f.): собица
salotto, il (m.): дневна соба
soggiorno, il (m.): дневна соба, 
дневни боравак
camera da letto, la (f.): спаваћа соба
camera, la (f.): соба
letto, il (m.): кревет
sala da pranzo, la (f.): трпезарија 
sala, la (f.): просторија

B2
settimo (m.): седми

numeri ordinali, i (m.): редни бројеви
quinto (m.): пети
sesto (m.): шести
ottavo (m.): осми
nono (m.): девети
decimo (m.): десети
undicesimo (m.): једанаести
dodicesimo (m.): дванаести
nota, la (f.): обрати пажњу
in poi: надаље

B3
stanze, le (f.) (sg. la stanza): собе, 
просторије
scambiatevi (inf. scambiarsi): 
размените 

C  Cosa fai nel tempo libero?

C1
*hobby, l’ (m.) (pl. gli hobby): хоби
*danza, la (f.): плес
*basket, il (m.): баскет, кошарка
*passione, la (f.): страст
*da quando ero piccola: од малена
*un perché non c’è: нема разлога
*c’è (inf. esserci): има (постоји)
*mi piace e basta: свиђа ми се и то 
је то
*ideale (m./f.): идеалан, идеална
*incontro (inf. incontrare): сусрет
*socializziamo (inf. socializzare): 
социјализујемо се
*svolgi (inf. svolgere): бавиш се
*squadra, la (f.): тим
*parco, il (m.): парк
*sotto: испод

C2
riascoltate (inf. riascoltare): 
послушајте поново
intervista, l’ (f.): интервју
tutti e quattro: сва четири 
ballare: плесати
da sempre: одувек
sogna (inf. sognare): сања
diventare: постати
calciatore, il (m.): фудбалер

C3
se no: ако не
passatempi, i (m.) (sg. il passatem-
po): разонода, хобији

diversi (m.) (sg. diverso): различити
intervistate (inf. intervistare): 
интервјуишите
compagno, il (m.): (школски) друг
riferite (inf. riferire): пренесите
risposte, le (f.) (sg. la risposta): 
одговоре
post, il (m.) (pl. i post): пост 
(објава)
commenti (inf. commentare): 
коментари
a destra: (на, у) десно
destra, la (f.): десно
visualizza (inf. visualizzare): 
погледај
commenti, i (m.) (sg. il commento): 
коментаре
invece: међутим

C4
pizzeria, la (f.): пицерија
vacanza, la (f.): (годишњи) одмор
Sicilia, la (f.): Сицилија
piedi, i (m.) (sg. il piede): стопала
a piedi: пешке
mare, il (m.): море

C5
oralmente (avv.): усмено
a quest’ora: у ово доба (време)
gelateria, la (f.): сладоледџиница

D  Che ore sono?
che ore sono?: колико је сати?

D1
in orario: на време
chiama (inf. chiamare): позови
quaranta: позива
cinquanta: педесет
cinquantuno: педесет један
sessanta: шездесет
settanta: седамдесет
ottanta: осамдесет
novanta: деведесет
cento: сто

D2
orologi, gli (m.) (sg. l’orologio): 
сатови
orari, gli (m.) (sg. l’orario): време
sono le nove: девет је сати
sono le sei e trentacinque: шест 
сати и тридесет пет минута
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sono le sette meno venti: петнаест 
до седам
è l’una: један сат
sono le venti e quindici: двадесет и 
петнаест
è mezzogiorno: подне је
è mezzanotte: поноћ је
*che ora è?: колико је сати?
*nostri (m.) (sg. nostro): наши
*ascoltatori, gli (m.) (sg. 
l’ascoltatore): слушаоци
*programma, il (m.) (pl. i 
programmi): програм
*in ritardo: касни 

D3
è mezzogiorno meno un quarto: 
подне (дванаест) и петнаест 
è mezzanotte e mezzo/a (trenta): 
поноћ и тридесет (пола један ноћу)
sono le dodici e cinque: дванаест 
и пет

D4
disegnate (inf. disegnare): нацртајте
lancette, le (f.) (sg. la lancetta): 
казаљке

D5
scusi (inf. scusare): извините

D6
ognuna (f.) (m. ognuno): свака
quante più parole relative: што 
више речи које се односе на
relative (f.) (sg. relativa) (m. sg. re-
lativo): које се односе на/ у вези са
ad esempio: на пример
vale (inf. valere): важи

Guardiamo

1
ha fame: гладан/ гладна је
fame, la (f.): глад
biscotti, i (m.) (sg. il biscotto): кекс
*capitale, la (f.): престоница
*quindi: дакле
*se: ако
*sbaglio (inf. sbagliare): грешим
*punto, il (m.): поен
*a chi tocca?: на кога је ред?
*tocca (inf. toccare): ред је
*gioco, il (m.) (pl. i giochi): игра

*arriva (inf. arrivare): стиже
*buon profumino: леп мирис
*profumino, il (m.): (пријатан) 
мирис
*fra un’ora: за сат времена
*quanto è bello: колико је леп
*perciò: због тога
*credo (inf. credere): верујем
*proprietario, il (m.): власник
*malato (m.): болестан
*succede (inf. succedere): дешава се
*canile, il (m.): прихватилиште за 
псе
*Comune, il (m.): општина
*pieno (m.): пун
*finiscono in strada: завршавају на 
улици
*strada, la (f.): улица
*impossibile (m./f.): немогуће
*spero di no: надам се да не

Progettiamo
breve (m./f.): кратак
articolo, l’ (m.): чланак

Conosciamo l’Italia 

Ragazzi italiani, non solo social
oltre a: осим што
la cosa più importante: најважнија 
ствар
passeggiata, la (f.): шетња
in compagnia: у друштву
compagnia, la (f.): друштво
inverno, l’ (m.): зима
tempo, il (m.): време
brutto (m.): ружно
piatto, il (m.): тањир
pasta, la (f.): тестенина
naturalmente (avv.): наравно
attività fisica, l’ (f.): физичка 
активност 
praticano (inf. praticare): баве се
nuoto, il (m.): пливање
tradizione, la (f.): традиција
sciare: скијати 
genitori, i (m.) (sg. il genitore): 
родитељи
ginnastica, la (f.): гимнастика 
calcetto, il (m.): мали фудбал
infatti: заправо

materia scolastica, la (f.): школски 
(наставни) предмет
canto, il (m.): певање
strumenti musicali, gli (m.) (sg. 
lo strumento musicale): музички 
инструменти
vari (m.) (sg. vario): различити
licei, i (m.) (sg. il liceo): гимназије
musicale (m./f.): музички/а
continuare: наставити
Conservatorio, il (m.): 
Конзерваторијум
rivista, la (f.): часопис
letta (f.) (m. letto): читана
giovani, i/le (m./f.) (sg. il/la 
giovane): млади

Approfondimento grammaticale 
bere: пити
dare: дати
dire: рећи 
proporre: предложити
rimanere: остати
salire: попети се
scegliere: бирати, изабрати
tenere: држати
tradurre: превести
esprimere: изразити
possesso, il (m.): коме нешто 
припада, власништво
argomento, l’ (m.): аргумент
tema, il (m.) (pl. i temi): тема
oggetto indiretto, l’ (m.): 
индиректни објекат
oggetto, l’ (m.): објекат
mando (inf. mandare): шаљем
complemento di luogo, il (m.): 
прилошка одредба за место
succede (inf. succedere): дешава се
il tempo passato: прошло време
azione, l’ (f.): радња
periodo, il (m.): (временски) период
definito (m.): одређен
museo, il (m.): музеј
chiuso (m.): затворен
febbraio, il (m.): фебруар
maggio, il (m.): мај
pronomi, i (m.) (il pronome): 
заменице
moto da luogo, il (m.): кретање из 
неког места
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mezzi di trasporto, i (m.): превозна 
средства
mezzi, i (m.) (sg. il mezzo): средства
trasporto, il (m.): превоз
stagioni, le (f.) (sg. la stagione): 
годишња доба
primavera, la (f.): пролеће
gita, la (f.): излет
estate, l’ (f.): лето
sorella, la (f.): сестра
il tempo impiegato: утрошено 
време
ricerca, la (f.): истраживање
Dante: Данте
sopra: изнад
si trova (inf. trovarsi): налази се
sedia, la (f.): столица
destinazione, la (f.): дестинација, 
одредиште
viaggio, il (m.): путовање
passaggio, il (m.): пролаз
attraverso: кроз, преко
compro (inf. comprare): купујем
regalo, il (m.): поклон
durata, la (f.): трајање
scopo, lo (m.): циљ, намена
motivi, i (m.) (sg. il motivo): мотиви, 
разлози
in mezzo: у сред
relazione, la (f.): однос
rapporto, il (m.): однос
biblioteca, la (f.): библиотека
in piedi: стојећи
seduto (m.): седећи

6
riscrivi (inf. riscrivere): поново 
напиши

7
lava (inf. lavare): пере

10
Spagna, la (f.): Шпанија

11
Berlino: Берлин

in contatto: у контакту
contatto, il (m.): контант

Per cominciare…

2
discutete (inf. discutere): дискутујте 
tablet, il (m.) (pl. i tablet): таблет
pc, il (m.) (pl. i pc): (персонални) 
компјутер
confrontatevi (inf. confrontarsi): 
упоредите, размените мишљење

3
online: онлајн, на интернету
video, il (m.) (pl. i video): видео
videochiamate, le (f.) (sg. la 
videochiamata): видео позиви
chattare: четовати
postare: постовати (објавити)

4
compito in classe, il (m.): задатак 
на часу
problema, il (m.) (pl. i problemi): 
проблем
*tra i più difficili: међу најтежима
*quelli (sg. quello): они
*soprattutto (avv.): нарочито

5
verificate (inf. verificare): проверите
ipotesi, le (f.) (sg. l’ipotesi): 
претпоставке 
consiglia (inf. consigliare): саветује
salvare: снимити, сачувати
alla fine: на крају

In questa unità impariamo…
dispositivi, i (m.) (sg. il dispositivo): 
уређаји
elettronici (m.) (sg. elettronico): 
електронски
incertezza, l’ (f.): несигурност
dubbio, il (m.): сумња
localizzare: локализовати, 
сместити у простор
oggetti, gli (m.) (sg. l’oggetto): 
предмети
spazio, lo (m.) (pl. gli spazi): простор

ringraziare: захвалити се
ringraziamento, il (m.): 
захваљивање
preposizioni articolate, le (f.): 
предлози са чланом
possessivi, i (m.) (sg. il possessivo): 
присвојни придеви
abbreviazioni, le (f.) (sg. 
l’abbreviazione): скраћенице
italiano digitato, l’ (m.): италијански 
језик у употреби на интерету
animali, gli (m.) (sg. l’animale): 
животиње 

Prima parte 

A  È difficile questo capitolo!

A1
pronti, sg. pronto: спремни
capitolo, il (m.): поглавље
ripasso, il (m.): обнављање
consiglio, il (m.) (pl. i consigli): савет
guardate bene: гледајте добро
sai cosa?: знаш шта?
tv, la (f.): те-ве, телевизија
il giorno dopo: следећег дана
nessuno (m.): нико
niente: ништа
almeno (avv.): бар, барем
provare: пробати

A2
subito (avv.): одмах

A3
grigio (pl. grigi): сиво
ricordi (inf. ricordare): сећаш се
per me: за мене, мени
attenzione, l’ (f.): пажња
occhiata, l’ (f.): поглед
do un’occhiata: бацићу поглед

B  Pronti per il compito?

B1
qual è: који/ која је
differenza, la (f.): разлика
giallo (m.): жуто

B3
da dove viene: одакле долази
Olanda, l’ (f.): Холандија
guanti, i (m.) (sg. il guanto): 
рукавице

Quaderno degli esercizi

Unità 3 – In contatto

Libro di classe
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cassetto, il (m.): фиока
di chi: чији/ чије 
tavolo, il (m.): сто

C  A che ora?

C1
prossimo: следећи
spettacolo, lo (m.): представа
negozi, i (m.) (sg. il negozio): радње, 
продавнице
sicuro (m.): сигурно
penso (inf. pensare): мислим
pomeriggio, il (m.): поподне
vai a letto: иди у кревет

C2
a turno: на смену
va a dormire: иде у кревет

C3
possibile (m./f.): могуће
partecipare: учествовати
eventi, gli (m.) (sg. l’evento): 
догађаји, дешавања
classica (f.) (m. classico): класична
moderna (f.) (m. moderno): модерна
corsi, i (m.) (sg. il corso): курсеви, 
течајеви
sala, la (f.): сала, хала
Terra, la (f.): Земља (планета)
dicembre, il (m.): децембар

D  Mah, non so

D1
ricostruite (inf. ricostruire): (поново) 
сложите
colori, i (m.) (sg. il colore): боје
canale, il (m.): канал
quand’è: када је
probabilmente (avv.): вероватно

D2
esprimere: изразити
incertezza, l’ (f.): несигурност
dubbio, il (m.): сумња

D3
quanto costa: колико кошта
costa (inf. costare): кошта

Seconda parte 

A  Dov’è?
dov’è: где је

A1
accanto: поред
sopra: изнад, над
sono d’accordo: слажем се
d’accordo: ОК, у реду
nessun altro: нико други
agire: деловати, покренути се
usare: користити
informare: информисати
comunale (m./f.): општински
l’importante: важно је
trovare: наћи, пронаћи
disposte (f.) (sg. disposta) (m. sg. 
disposto): расположене
adottare: усвојити, удомити
non può essere così difficile: не 
може бити тако тешко
post, il (m.) (pl. i post): пост (објава)
condividere: поделити, шеровати
dolce, il (m.): слатко
sotto: испод
frigo, il (m.) (pl. i frigo): фрижидер
dentro: унутра, унутар
formaggio, il (m.) (pl. i formaggi): сир
mia (f.) (m. mio): моја
tua (f.) (m. tuo): твоја
prendono sul serio: схватају 
озбиљно
sul serio: озбиљно
adolescenti, gli/le (m./le) (sg. 
l’adolescente): адолесценти, 
тинејџери
social media, i (m.): друштвени 
медији
ottimista (m./f.) (m. pl. ottimisti) (f. 
pl. ottimiste): оптимиста

A3
televisore, il (m.): телевизор
libreria, la (f.): полица за књиге
divano, il (m.): кауч
davanti: испред
dietro: иза
scrivania, la (f.): писаћи (радни) сто
intorno: око, около
tavolino, il (m.): сточић
poltrone, le (f.) (sg. la poltrona): 
фотеље
tappeto, il (m.): тепих
lampada, la (f.): лампа
armadio, l’ (m.) (pl. gli armadi): орман

pianta, la (f.): биљка, саксија са 
цвећем

A4
benissimo (avv.): одлично

A5
mentre: док

B  Di chi è?

B1
fumetto, il (m.): стрип
suo (m.): његов, њен
il resto: остатак

B2
secondo, il (m.): секунд
grazie mille: хвала пуно
veramente (avv.): заиста, уистину
vado a pranzo: идем на ручак
compagna di scuola, la (f.): 
школски друг

B3
tablet, il (m.): таблет
comoda (f.) (m. comodo): удобна

C  Grazie! 

C1
grazie tante!: хвала пуно!
di niente!: нема на чему!
valigie, le (f.) (sg. la valigia): кофери
figurati: таман посла
prego: молим
auguri, gli (m.) (sg. l’augurio): 
честитке

C2
liberamente (avv.): по слободном 
избору
signore, il (m.): господин
supermercato, il (m.): супермаркет
di fronte a: преко пута
stazione del metrò, la (f.): метро 
станица
stazione, la (f.): станица
metrò, il (m.): метро
non c’è di che!: нема на чему! 

D  Vocabolario e abilità

D1
mima (inf. mimare): показује 
пантомимом
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correttamente (avv.): исправно, 
тачно

D2 
limitare: ограничити
uso, l’ (m.): коришћење, употреба
computer, il (m.) (pl. i computer): 
компјутер
da parte di…: од стране…
limite, il (m.): ограничење
follower, il/la (m./f.) (pl. i/le 
follower): пратилац
aspetti, gli (m.) (sg. l’aspetto): 
аспекти
positivi (m.) (sg. positivo): позитивни
negativi (m.) (sg. negativo): 
негативни
segui (inf. seguire): прати
ecc. (eccetera): итд. (и тако даље)
in breve: укратко

Guardiamo

2
*certo che…: наравно да
*proprio (avv.): баш
*high-tech: хај-тек
*che ci possiamo fare?: шта ми ту 
можемо?
*funzionano (inf. funzionare): 
функционишу
*bisogna (inf. bisognare): потребно 
је, неопходно је
*distribuire: поделити
*volantini, i (m.) (sg. il volantino): 
флајери
*per strada: на улици
*incredibile (m./f.): невероватно
*adozioni, le (f.) (sg. l’adozione): 
удомљавање (паса)
*da parte di…: од стране…
*alcuni (m. pl.): неки
*ritmo, il (m.): ритам
*come mai…?: како то…?
*poche (f.) (m. pochi): мало
*non basta (inf. bastare): није 
довољно
*attaccare: лепити, качити
*pausa, la (f.): пауза
*di nuovo: поново
*camminare: ходати
*ho sete: жедан/а сам
*sete, la (f.): жеђ

*qualcosa da bere: нешто за пиће
*nessun risultato: ниједан резултат 
*risultato, il (m.): резултат
*a 350 metri: на 350 метара
*metri, i (m.) (sg. il metro): метри
*là (avv.): тамо
*chiesa, la (f.): црква
*meno male: на срећу
*tecnologia, la (f.): технологија
*dietro di te: иза тебе
*che scemo!: каква будала
*scemo (m.): будала
*colpa di…: кривица, крив(а) је

3
riassunto, il (m.): резиме
in giro per la città: у шетњи градом
giro, il (m.): шетња, обилазак
campagna, la (f.): кампања
social media, i (m.): друштвени 
медији
persone, le (f.) (sg. la persona): особе
cerca (inf. cercare): тражи
lì (avv.): тамо
ridono (inf. ridere): смеју се

Progettiamo
della vostra età: ваших година
quante ore al giorno: колико сати 
дневно
per quale motivo: из ког разлога
applicazioni, le (f.) (sg. l’applicazio-
ne): апликације
piattaforme, le (f.) (sg. la piattafor-
ma): платформе
create (f.) (sg. creata) (m. creato): 
направите
generale (m./f.): општи/а
5 su 10: 5 од 10
confronto, il (m.): поређење
testo, il (m.): текст
progetto, il (m.): пројекат

Conosciamo l’Italia 

Ragazzi in contatto
loro (m./f.): они
codice, il (m.): код
velocemente (avv.): брзо
ti voglio bene (inf. volere bene): 
волим те (дословно: желим ти 
добро)
ci sei (inf. esserci): да ли су ту

I rifugi per animali
animali, gli (m.) (sg. l’animale): 
животиње
accolgono (inf. accogliere): 
прихватају
volontari, i (m.) (sg. il volontario): 
волонтери
curano (inf. curare): лече, брину
danno da mangiare: дају храну, 
хране

Curiosità
tipi, i (m.) (sg. il tipo): типови, врсте
cavalli, i (m.) (sg. il cavallo): коњи
conigli, i (m.) (sg. il coniglio): 
зечеви, кунићи
naturali (m./f.) (sg. naturale): 
природни
visitare: посетити
organizzano (inf. organizzare): 
организују
cene, le (f.) (sg. la cena): вечере
bambini, i (m.) (sg. il bambino): деца
a contatto con la natura: у додиру с 
природом
natura, la (f.): природа
posti, i (m.) (sg. il posto): места

Autovalutazione 
telefonino, il (m.): мобилни телефон

Approfondimento grammaticale 
mondiali, i (m.): светско првенство
Svizzera, la (f.): Швајцарска
qualità, la (f.) (pl. le qualità): квалитет
caratteristica, la (f.) (pl. le 
caratteristiche): карактеристика
dentista, il/la (m./f.) (pl. i dentisti/le 
dentiste): стоматолог
ufficio, l’ (m.) (pl. gli uffici): 
канцеларија
scorso (m.): прошли
secolo, il (m.): век
Stati Uniti, gli (m.): Сједињене 
Државе
dentro: унутра, унутар
divano, il (m.): кауч
modo, il (m.): начин
approsimativo (m.): приближни
momento, il (m.): тренутак, момент
futuro (m.): будућност
Italia del Sud, l’ (f.): Јужна Италија
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preside, il/la (m./f.): декан, 
директор школе
esami di fine anno, gli (m.): 
завршни испити (на крају године)
accadere: десити се
sostituiscono (inf. sostituire): 
замењују
concordano (inf. concordare): слажу 
се
genere, il (m.): род
numero, il (m.): број
accompagnano (inf. accompagnare): 
прате

2a
Pakistan, il (m.): Пакистан

6b
precise (f.) (sg. precisa) (m. sg. pre-
ciso): прецизне

9b
immagine, l’ (f.): слика

13
pallavolo, la (f.): одбојка

Test finale

A
corre (inf. correre): трчи
salta (inf. saltare): скаче

Per cominciare…

1
originale (m./f.): оригиналан
scelta, la (f.): избор
sicura (f.) (m. sicuro): сигурна
maglietta, la (f.): мајица
profumo, il (m.): парфем
cuffie, le (f.): слушалице

2
festa di compleanno, la (f.): 
прослава рођендана

3
è andata (inf. andare): ишла је

ha regalato (inf. regalare): 
поклонио/ла је
hanno ordinato (inf. ordinare): 
наручили су
ha litigato (inf. litigare): свађао/ла се 
non è andata molto bene: није 
прошла баш добро

In questa unità impariamo…
avvenimenti, gli (m.) (sg. l’avveni-
mento): догађаји
passati (m.) (sg. passato): прошли
raccontare: приповедати
situare: сместити
passato, il (m.): прошлост 
data, la (f.): датум
participio passato, il (m.): прошли 
партицип
passato prossimo, il (m.): перфекат
avverbi, gli (m.) (sg. l’avverbio): 
прилози
onomastico, l’ (m.): имендан
diffusi (m.) (sg. diffuso): 
распрострањени

A  Com’è andata la festa?
com’è andata…?: како је прошла…?

Prima parte 

A1
signorina, la (f.): госпођица
serata, la (f.): вече
abbiamo chiacchierato (inf. chiac-
chierare): ћаскали смо
verso: пре
per quale motivo: око, пред
niente di grave: ништа озбиљно
grave (m./f.): тешко, озбиљно
storia, la (f.): прича
abbiamo distribuito (inf. distribuire): 
поделили смо
qualcun altro: неко други
ha trovato (inf. trovare): сматрао/ла 
је
stupida (f.) (m. stupido): глупа
insomma: све у свему, напокон
lite, la (f.): свађа
vera e propria: права правцата
incomprensione, l’ (f.): неспоразум
diciamo: рецимо
vabbè: штагод, свеједно
importanza, l’ (f.): значај

A3
ha dato una festa: организовао/ла 
је прославу
cos’altro: шта још, шта друго

A4
stanco (m.) (pl. stanchi): уморан
sei uscita (inf. uscire): изашла си
c’è di meglio: има (може) и боље

A5
ieri (avv.): јуче
febbre, la (f.): температура, грозница
sai (inf. sapere): знаш

B  Abbiamo mangiato

B1
appena (avv.): управо

B2
passato prossimo, il (m.): перфекат, 
прошло време
presente, il (m.): презент, садашње 
време
participio passato, il (m.): прошли 
партицип
ricevere: добити

B3
molta (f.) (m. molto): много
fortuna, la (f.): срећа

B4
jeans, i (m.): фармерке

B5
soggetto, il (m.): субјекат
l’estate scorsa: прошло лето
due giorni fa: пре два дана

B6
ieri sera: јуче увече, прошле вечери
ieri notte: јуче у ноћ, прошле ноћи 

C  Organizzare una festa

C1
semplice (m./f.): једноставно
per questo: због тога
lista, la (f.): списак
le cose da fare: ствари које је 
потребно урадити
completatela (inf. completare): 
попуните је 
parrucchiere, il (m.): фризер

Quaderno degli esercizi

Unità 4 – Una festa

Libro di classe
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spesa, la (f.): набавка
chiamare: звати
lista, la (f.): списак
invitati, gli (m.) (sg. l’invitato): 
званице
inviare: позвати
dj, il/la (m./f.): диск џокеј
preparare: припремити
da mangiare: за јело
aiutare: помоћи

C2
aiuto, l’ (m.): помоћ

C3
formano (inf. formare): граде
verbi di movimento, i (m.): глаголи 
кретања
verbi di stato, i (m.): глаголи стања 
(мировања)
oggetto, l’ (m.): објекат
nascere: родити се

C4
giocatore, il (m.): играч
riportare: препричати, пренети
suoi (m.) (sg. suo): његови
catena, la (f.): ланац
ricomincia (inf. ricominciare): 
поново почиње
dal primo giocatore: од првог играча
errori, gli (m.) (sg. l’errore): грешке
in meno tempo: за краће време
meno: мање

Minitest 
trasforma (inf. trasformare): 
претвори

Seconda parte 

A  Cos’hai fatto?

A1
dopo scuola: после школе
vignette, le (f.) (sg. la vignetta): 
цртежи
immaginate (inf. immaginare): 
замислите
male (avv.): лоше
un’oretta: око сат времена
secondo me: по мени, по мом 
мишљењу
risponde (rispondere): одговара

verità, la (f.): истина
per niente: ни мало, уопште 
nemmeno: нити
cavolo!: дођавола! 
allenatore, l’ (m.): тренер
gridare: викати
affatto (avv.): уопште, нимало
poi (avv.): потом
ho perso (inf. perdere): изгубио/ла 
сам
negativo (m.): негативан
quello che penso: оно што мислим

A3
raccontare: приповедати 
all’inizio: на почетку
ho telefonato (inf. telefonare): 
телефонирао/ла сам
abbiamo deciso (inf. decidere): 
одлучили смо

A5
vincere: победити, освојити
mettere: ставити 

A6
Divina Commedia, la (f.): 
Божанствена комедија

A7
specchio, lo (m.): огледало
senza: без
a libro chiuso: са затвореном 
књигом
esattamente (avv.): тачно
appunto (avv.): управо
si tratta (inf. trattarsi): ради се
cantare: певати

B  Quanti regali!

B1
il più bel regalo: најлепши поклон

B2
protagonisti, i (m.) (sg. il protagoni-
sta): протагонисти
smartwatch, lo (m.): паметни сат, 
смартић
euro, gli (m.) (sg. l’euro): евро
gioco di società, il (m.): друштвена 
игра
orecchini, gli (m.) (sg. l’orecchino): 
минђуше, наушнице

auricolari, gli (m.): слушалице
skateboard, lo (m.): скејтборд
giacca, la (f.): јакна
borsetta, la (f.): торбица, ташна
scarpe sportive, le (f.): патике
scarpe, le (f.) (sg. la scarpa): 
ципеле

B3
calcolate (inf. calcolare): израчунајте
avete speso (inf. spendere): 
потрошили сте
libreria, la (f.): књижара
profumeria, la (f.): парфимерија
negozio di articoli sportivi, il (m.): 
продавница спортске опреме
articoli, gli (m.) (sg. l’articolo): 
артикли
negozio di abbigliamento, il (m.): 
продавница одеће
abbigliamento, l’ (m.): одећа
negozio di elettronica, il (m.): 
продавница електронске опреме
gioielleria, la (f.): златара

C  Buon compleanno! 

C1
dividetevi (inf. dividersi): поделите 
се
schede, le (f.) (sg. la scheda): табеле
cognome, il (m.): презиме
data di nascita, la (f.): датум рођења
professione, la (f.): професија
influencer, l’ (m./f.) (pl. gli/le in-
fluencer): инфлуенсер
attore, l’ (m.): глумац
cantante, il/la (m./f.) (pl. i/le can-
tanti): певач
è nata/nato (inf. nascere): рођен је/ 
рођена је
ha compiuto (inf. compiere): 
напунио/ла је 

C2
qualche: неколико, неки
martedì scorso: прошли уторак
la settimana scorsa: прошла 
недеља
gennaio, il (m.): јануар
nel novembre scorso: прошлог 
новембра
stagione, la (f.): годишње доба



16

Traduzione ad opera della prof.ssa Olgica Andrić

a/in giugno: у јуну
in estate: у лето/ лети

C3
primavera, la (f.): пролеће
estate, l’ (f.): лето
autunno, l’ (m.): јесен
inverno, l’ (m.): зима
gennaio, il (m.): јануар
febbraio, il (m.): фебруар
marzo, il (m.): март
aprile, il (m.): април
maggio, il (m.): мај
luglio, il (m.): јул
agosto, il (m.): август
ottobre, il (m.): октобар
novembre, il (m.): новембар
dicembre, il (m.): децембар

C5
in che anno…?: које године…?
cosa è successo nel…?: шта се 
десило……године? 
La grande bellezza: Велика лепота
premio Oscar, il (m.): награда Оскар
miglior film, il (m.): најбољи филм
migliore (m./f.): филм
inventa (inf. inventare): изумева
radio, la (f.): радио
band, la (f.) (pl. le band): бенд
Eurovision, l’ (m.): Евровизија
pubblica (inf. pubblicare): објављује
Il Signore degli Anelli: Господар 
прстенова

D  Vocabolario e abilità

D2
che tipo di: која врста (нечега)
pensiero, il (m.): знак пажње
in riferimento a…: у вези са…
festeggiate (inf. festeggiare): 
прослављати, славити

Guardiamo

2
*segreto, il (m.): тајна
*successo, il (m.): успех
*gente, la (f.): људи, народ
*buffet, il (m.): шведски сто
*cibo, il (m.): храна

*tutto il resto: све остало
*avete provato (inf. provare): 
пробали сте
*pizzette, le (f.) (sg. la pizzetta): 
мини-пице
*invece: међутим
*già: да
*flop, il (m.): пропаст
*famosi (m.) (sg. famoso): познати
*che state dicendo…?: шта 
причате…?
*un sacco di…: гомила, брдо 
*soldi, i (m.): новац
*far sapere a…: да сазнају…
*non lo so: не знам
*partecipare: учествовати 
*organizzato (m.): организован 
*ragazzini, i (m.) (sg. il ragazzino): 
дечаци и девојчице
*tanto: тако (дословно: толико)
*cosa abbiamo da perdere?: шта 
можемо да изгубимо?
*dall’inizio: од почетка
*sei sempre il solito: увек си исти 
*pessimista (m./f.) (pl. pessimisti/
pessimiste): песимиста
*ironico (m.): ироничан 
*calma, la (f.): мир

3
anzi: штавише
l’idea è piaciuta: идеја се свидела
fare le cose in grande: направити 
нешто велико
ha fatto dell’ironia: био је ироничан
ironia, l’ (f.): иронија
atteggiamento, l’ (m.): понашање, 
став 
arrabbiare: наљутити

Progettiamo
calendario, il (m.): календар
realizzate (inf. realizzare): направите
cartellone, il (m.): пано
appendere: окачити
segnate (inf. segnare): обележите, 
означите
onomastico, l’ (m.): имендан

Conosciamo l’Italia 

Auguri!
auguri!: Честитке! 
festeggiano (inf. festeggiare): славе
parenti, i/le (m./f.) (sg. il/la paren-
te): рођаци
durante: током
spengono (inf. spegnere): гасе
candeline, le (f.) (sg. la candelina): 
свећице
torta, la (f.): торта
mentre: док
festeggiato, il (m.): слављеник
maggiorenni (m./f.) (sg. maggio-
renne): малолетни
votare: гласати
patente di guida, la (f.): возачка 
дозвола
guida, la (f.): вожња
speciale (m./f.): посебни/а
festa della donna, la (f.): Дан жена
donna, la (f.): жена
festa del papà, la (f.): дан очева (оци)
festa della mamma, la (f.): дан 
мајки (материце)
bacio, il (m.) (pl. i baci): пољубац
biglietto di auguri, il (m.): честитка
donare: поклонити
fiori, i (m.) (sg. il fiore): цвеће
biglietti d’amore, i (m.) (sg. il bi-
glietto d’amore): љубавне честитке
semplice (m./f.): једноставан/а
mimosa, la (f.): мимоза
onomastico, l’ (m.): имендан
auguriamo (inf. augurare): 
пожелимо

Curiosità
a proposito: што се тиче
diffusi (m.) (sg. diffuso): 
распрострањени

Autovalutazione
scherzi?! (inf. scherzare): шалиш се?

Approfondimento grammaticale
conclusa (f.) (m. concluso): свршена
finita (f.) (m. finito): завршена
ausiliare, l’ (m.): помоћни (глагол)
intransitivi (m.) (sg. intransitivo): 
непрелазни
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transitivi (m.) (sg. transitivo): 
прелазни
dipendere: зависити
discutere: расправљати
esistere: постојати
morire: умрети
muovere: покретати
nascondere: сакрити
piangere: плакати
risolvere: решити, разрешити
rompere: поломити, разбити
insistere: инсистирати
escludere: искључити
uccidere: убити
accendere: укључити
offendere: увредити
scendere: сићи
spendere: трошити
correggere: исправљати, 
кориговати
permettere: дозволити
promettere: обећати
crescere: расти
appena (avv.): чим, тек 

2
Verona: Верона

3
Ancona: Анкона

5a
email, l’ (f.) (pl. le email): имејл, 
електронска пошта
buonissima (f.) (m. buonissimo): 
одлична

5b
copia (inf. copiare): препиши 

6
da solo: сам

13
Londra: Лондон

14
geniale (m./f.): генијалан/а

15a
Inferno, l’ (m.): Пакао

15b
carnevale, il (m.): карневал

a tavola: за трпезом
tavola, la (f.): трпеза

Per cominciare…

1
pasti, i (m.) (sg. il pasto): оброци
merenda, la (f.): ужина
adatti (m.) (sg. adatto): адекватни, 
одговарајући
carne, la (f.): месо
cereali, i (m.): житарице

2
prodotti, i (m.) (sg. il prodotto): 
производи
conosciuti (m.) (sg. conosciuto): 
познати
mozzarella, la (f.): моцарела
lasagne, le (f.): лазање
risotto, il (m.): рижото
tiramisù, il (m.): тирамису
parmigiano, il (m.): пармезан

3
progetto, il (m.): пројекат
hamburger, gli (m.) (sg. l’hambur-
ger): хамбургер
cucinare: кувати
regionali (m./f.) (sg. regionale): 
регионални

In questa unità impariamo…
cucina, la (f.): кухиња
preferenza, la (f.): преференција
alimentazione, l’ (f.): исхрана
alimentari (m./f.) (sg. alimentare): 
прехрамбени 
nomi di parentela, i (m.) (sg. il nome 
di parentela): родбински односи
parentela, la (f.): родбина
mi piacciono (inf. piacere): свиђају 
ми се, волим
ci vuole (inf. volerci): потребно је
ci vogliono (inf. volerci): потребни су

Prima Parte 

A  Piatti italiani però!

A1
momento, il (m.): тренутак 
progetto di lavoro, il (m.): пројектни 
рад 
pasto, il (m.): оброк
completo (m.): комплетан
antipasto, l’ (m.): предјело
primo, il (m.): прво јело
secondo, il (m.): друго јело
possibile (m./f.): могуће
freddi (sg. freddo): хладни
ancora meglio: још боље
piatti tipici, i (m.) (sg. il piatto 
tipico): типична јела
tipici (m.) (sg. tipico): типични
aiuto, l’ (m.): помоћ
ricette, le (f.) (sg. la ricetta): рецепти
assaggiare: пробати, кушати
tranne: осим, изузев
troppo (avv.): превише
collaborare: сарађивати 
lavoro di gruppo, il (m.): групни рад
gruppo, il (m.): група
patatine fritte, le (f.): помфрит
una trentina: тридесетак 

A2
da te: код тебе
medico, il (m.): лекар
chiaro (m.): јасан
alcol, l’ (m.): алкохол

A3
come va…?: Како иде…? 
organizzazione, l’ (f.): организација

A4
assente (m./f.): одсутан/а
quel giorno: тај дан (тог дана)
tuoi (m.) (sg. tuo): твоји
miei (m.) (sg. mio): моји
hai saputo (inf. sapere): сазнао си 
in ogni caso: у сваком случају
portiamo (inf. portare): доносимо
presentiamo (inf. presentare): 
представљамо
in breve: укратко
riesco a… (inf. riuscire): успем да…

Quaderno degli esercizi
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A5
orologio, l’ (m.) (pl. gli orologi): 
часовник, сат
carine (f.) (sg. carina) (m. sg. 
carino): љупке, драге
nonni, i (m.): деда и баба
ha ritrovato (inf. ritrovare): нашли 
сте (учтиво)
figli, i (m.) (sg. il figlio): деца, синови
unita (f.) (m. unito): сложна, 
јединствена
cugine, le (f.) (sg. la cugina) (m. sg. 
cugino): сестре од стрица, тетке, 
ујака
stupenda (f.) (m. stupendo): дивна, 
чудесна

A6
sale, il (m.): со
per questo: зато, због тога
salati (m.) (sg. salato): слани

B  La famiglia

B1
albero genealogico, l’ (m.): 
породично стабло

B2
nipote, il/la (m./f.) (pl. i/le nipoti): 
унук, унука (сестрић, братанац, 
сестричина, братаница)
moglie, la (f.) (pl. le mogli): жена, 
супруга
figlio, il (m.): син
fratelli, i (m.) (sg. il fratello): браћа 
(браћа и сестре)
sorellina, la (f.): сестрица
nipotino, il (m.): унучић

C  Al ristorante

C1
prosciutto, il (m.): пршута, шунка
bruschette, le (f.) (sg. la bruschet-
ta): брускете
fritto, il (m.): прженo
misto (m.): мешанo
spaghetti alla carbonara, gli (m.): 
шпагети карбонара
penne all’arrabbiata, le (f.): љута 
перца 
lasagne alla bolognese, le (f.): 
лазање болоњезе

risotto alla milanese, il (m.): рижото 
миланезе
bistecca ai ferri, la (f.): шницла на 
роштиљу
bistecca, la (f.) (pl. le bistecche): 
шницла
cotoletta alla milanese, la (f.): бечка 
шницла (дословно: миланска)
pollo arrosto, il (m.): печена 
пилетина
vitello alle verdure, il (m.): телетина 
с поврћем
vitello, il (m.): телетина
verdure, le (f.) (sg. la verdura): 
поврће
margherita, la (f.): маргерита
funghi, i (m.) (sg. il fungo): печурке
marinara (f.): морнарска
4 stagioni: 4 годишња доба
contorni, i (m.) (sg. il contorno): 
прилози
insalata verde, l’ (f.): зелена салата
insalata, l’ (f.): салата
verdure grigliate, le (f.): гриловано 
поврће
patate al forno, le (f.): печени 
кромпир
patate, le (f.) (sg. la patata): кромпир
forno, il (m.): рерна
panna cotta, la (f.): пана кота
vini, i (m.) (sg. il vino): вина
bevande, le (f.) (sg. la bevanda): 
пића
acqua minerale, l’ (f.): минерална 
вода
acqua, l’ (f.): вода
bibite, le (f.) (sg. la bibita): 
безалкохолна пића
birra, la (f.): пива
*prego: молим 
*ben cotta: добро печена
*vorrei (inf. volere): желео/ла бих
*specialità dello chef, la (f.) (pl. 
le specialità dello chef): шефов 
специјалитет 
*da bere: за пиће
*bottiglia, la (f.): боца, флаша
*frizzante (m./f.): газирана
mi piacciono (inf. piacere): свиђају 
ми се, волим

C3
cameriere, il (m.): конобар
clienti, i/le (m./f.) (sg. il/la cliente): 
клијенти
menù, il (m.) (pl. i menù): мени, 
јеловник

Seconda parte 

A  Cuciniamo!

A1
testi, i (m.) (sg. il testo): текстови

A2
in che modo: на који начин
modo, il (m.): начин
ha contattato (inf. contattare): је 
контактирао 

A3
ci vuole (inf. volerci): потребно је
linguine al pesto, le (f.): лингвине 
са пестом
sugo, il (m.): сос
la parte più difficile: најтежи део
ovvio (m.): наравно, очигледно
unico (f.): једини
delusione, la (f.): разочарање
direttamente (avv.): директно
ho lasciato (inf. lasciare): оставио 
сам
pagine social, le (f.) (sg. la pagina 
social): странице на друштвеним 
мрежама
centinaia, le (f.) (sg. il centinaio): на 
стотине
pronto: хало

B  Ti piace mangiare... sano?
sano (m.): здрав

B1
punteggio, il (m.): резултат
profilo, il (m.): профил
spremuta d’arancia, la (f.): цеђена 
наранџа
arancia, l’ (f.) (pl. le arance): 
наранџа, поморанџа
bicchieri, i (m.) (sg. il bicchiere): чаше
frutta, la (f.): воће
snack, gli (m.) (sg. lo snack): 
грицкалице
merendine, le (f.) (sg. la merendina): 
слатка ужина, тортице
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patatine, le (f.): чипс
qualche volta: понекад
punteggio, il (m.): резултат
troppi (m.): превише
nutrienti (m./f.) (sg. nutriente): 
храњиве
oggi stesso: одмах данас
corretto (m.): исправан
complimenti: свака част
stai sempre molto attento a…: увек 
пазиш на…

B2
uova, le (f.) (sg. l’uovo): јаја
cornetto, il (m.): кроасан
miele, il (m.): мед
pane, il (m.): хлеб
burro, il (m.): маслац
fette biscottate, le (f.): двопеци
caffellatte, il (m.): бела кафа

C  Vocabolario e abilità

C1 
apprezzate (inf. apprezzare): цените
membri, i (m.) (sg. il membro): 
чланови
andate più d’accordo: слажете се
di meno: мање

C2 
in occasione di: приликом

C3
tavola apparecchiata, la (f.): 
постављен сто
forchetta, la (f.): виљушка
pepe, il (m.): бибер
cucchiaio, il (m.) (pl. i cucchiai): 
кашика
coltello, il (m.): нож

C4
dieta, la (f.): дијета
mediterranea (f.) (m. mediterraneo): 
медитеранска
piramide, la (f.): пирамида
alimentare (m./f.): прехрамбени 
consumo, il (m.): потрошња
mensile (m./f.): месечни/а
settimanale (m./f.): недељни/а, 
седмични/а
giornaliero (m.): дневни
pollo, il (m.): пилетина

olio di oliva, l’ (m.): маслиново уље
olio, l’ (m.): уље
oliva, l’ (f.): маслина
frutta secca, la (f.): суво воће

C6
categoria, la (f.): категорија
far parte di…: припадати, бити део 
(нечага)
rientra (inf. rientrare): спада

Guardiamo

2
*è un grande: је цар 
*peccato, il (m.): штета
*pubblicamente (avv.): јавно 
*chiusura, la (f.): затварање
*diretta, la (f.): директни пренос, 
лајв
*finora: до сада
*anche se: иако
*abbiamo fallito (inf. fallire): нисмо 
успели, оманули смо
*all’ultimo minuto: у последњем 
тренутку 
*conto, il (m.): рачун
*caspita: Бог те видео
*che c’è: шта (ти) је
*virale (m./f.): виралан
*visualizzazioni, le (f.) (sg. la 
visualizzazione): прегледи
*successone, il (m.): огроман успех
*chissà: ко зна
*interessati (m.) (sg. interessato): 
заинтересовани
*non ci credo: не верујем
*notizia, la (f.): вест
*e vai: ‘ајде, „иде гас“
*ma va’: ма иди

3
orale (m./f.): усмено

4
volume, il (m.): књига

Progettiamo
playlist, la (f.): плеј-листа
canzoni, le (f.) (sg. la canzone): песме
mettono in ordine (inf. mettere in 
ordine): среде, поспреме
carta, la (f.): хартија
riciclate (inf. riciclare): рециклиране

Conosciamo l’Italia 

Gli italiani a tavola
grazie a…: захваљујући…(чему)
moltissimi (m.): многи, бројни
popoli, i (m.) (sg. il popolo): народи
arabi, gli (m.): Арапи
austriaci, gli (m.): Аустријанци 
sapori, i (m.) (sg. il sapore): укуси
mondo, il (m.): свет
antiche (f.) (sg. antica) (m. sg. 
antico): веома старе, античке
scoprire: открити
leggenda, la (f.): легенда
mercante, il (m.): трговац
veneziano (m.): венецијански
viaggi, i (m.) (sg. il viaggio): путовања
Oriente, l’ (m.): Оријент
siciliani, i (m.): Сицилијанци
maestri nel cucinare: мајстори у 
кувању
maestri, i (m.) (sg. il maestro): 
мајстори
egizi, gli (m.): Египћани
etruschi, gli (m.): Етрурци
romani, i (m.): Римљани
rotondo (m.): округли 
sottile (m./f.): танак
pomodoro, il (m.): парадајз
America, l’ (f.): Америка
simbolo, il (m.): симбол
pizzaiolo, il (m.): пица мајстор
napoletano (m.): напуљски
regina, la (f.): краљица

Le abitudini dei ragazzi italiani  
a tavola 
leggera (f.) (m. leggero): лагана
succo di frutta, il (m.): воћни сок
tè, il (m.): чај
qualcosa di dolce: нешто слатко
brioche, la (f.) (pl. le brioche): 
бриош, француска земичка
Nutella, la (f.): Нутела
saltano (inf. saltare): прескачу
a metà mattina: средином јутра, у 
касно јутро
fanno uno spuntino: презалогаје 
spuntino, lo (m.): залогај
panino al prosciutto, il (m.): 
сендвич с пршутом (шунком)
pezzo di pizza, il (m.): парче пице
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Curiosità
avete mai provato (inf. provare): да 
ли сте икада пробали
crema, la (f.): крем 
nocciole, le (f.) (sg. la nocciola): 
лешник
amata (f.) (m. amato): вољена, 
омиљена
presente (m./f.): присутан/а
giornata mondiale, la (f.): светски 
дан
mondiale (m./f.): светски 
condividere sui social: поделити на 
друштвеним мрежама
da gustare: да уживате, испробате
gustare: уживати, кушати, пробати 

Autovalutazione 

2
i miei: моји (родитељи)

Approfondimento grammaticale 
nomi affettivi, i (m.) (sg. il nome 
affettivo): имена „одмила“, 
хипокористици
nomi alterati, i (m.) (sg. il nome 
alterato): умањенице, деминутиви
babbo, il (m.): бабо, отац
necessario (m.): неопходно

5a
parolone, il (m.): дугачка реч

8
Lombardia, la (f.): Ломбардија

11
ha dimenticato (inf. dimenticare): 
заборавио/ла је

Test finale

A
università, l’ (f.) (pl. le università): 
универзитет

Gioco “Scale e serpenti” 
scale, le (f.) (sg. la scala): мердевине
serpenti, i (m.) (sg. il serpente): змије
tirate (inf. tirare): баците
dado, il (m.): коцка
indietro (avv.): уназад
caselle, le (f.) (sg. la casella): кућице
arrivo, l’ (m.): долазак
partenza, la (f.): полазак
somma, la (f.): збир
più: плус
uguale: једнако је
specifica (inf. specificare): назначи
conta (inf. contare): изброј
errore, l’ (m.): грешка
estranea (f.) (m. estraneo): уљез
arrivo, l’ (m.): долазак

Quaderno degli esercizi


